
PŘES PRÁH TOTALITY
                       

METODICKÁ PŘÍRUČKA PRO VÝUKU  MODERNÍCH
ČESKOSLOVENSKÝCH A ČESKÝCH DĚJIN

PO DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLCE

  

Kolektiv autorů

    

2009



Obsah :   

      Úvod                                                                                  - str.  3

I.
Závěr 2. světové války, partyzáni, Ploština                        - str.  5
Odsun německého obyvatelstva – obecně                        - str. 14

- případ z jihočeské Tušti – geneze problému         - str. 19
-   katechismus pro německý národ v Čechách          - str. 25
- odsunuté vzpomínky                                            - str. 28

      KSČ a „sloupy“ ekonomiky I. republiky – firma Baťa      - str. 31
      Politické procesy – obecný úvod                                       - str. 42

- Buchal a spol.                                                       - str. 44
- Světlana                                                                 - str. 65
- věznice v Uherském Hradišti                                - str. 69

      Perzekuce kněží (příklad - osud   kněze Jana Beránka)     - str. 73
      Zemědělci ve víru kolektivizace                                        - str.  84

II.
      Metody a formy práce                                                        - str.  99

a. dějepisná soutěž Baťovský Zlín                           - str.  99
b. středoškolské historické konference                    - str. 101
c. zařazování regionálních dějin do výuky              - str. 105
d. metodika psaní studentských prací                      - str. 107

       III.
      Příklady dobré užité praxe                                                  - str.111
      Seznam příloh na CD                                                          - str.119

       IV.
      Závěr  - medailony autorů                                                  - str.128                                                                



Úvod

Motto: 
"Z této doby vyjdou kuté charaktery, neboť je horší než okupace."
Jan Zábrana - deníkový záznam z 9. května 1948

"Každá země, která myslí víc na své pohodlí a klid než na svou 
svobodu, ztratí svou svobodu a ironie přitom je, že ztratí také své 
pohodlí a klid."
Jan Zábrana - deníkový záznam z 27. srpna 1948

"Komunismus je jako sněť - ti rozčarovaní jej vidí v aureole jakéhosi 
odvěkého, šťastného, velkého zítřka, jejž chtěli. I ty vraždy jsou 
ochotni vidět ve vonném oparu švestkových květů."
Jan Zábrana - deníkový záznam z dubna 1971

   
   Předkládáme učitelské veřejnosti souhrn metodických materiálů 
k výuce moderních československých dějin po 2. světové válce. 
Podnětem k jejich vypracování byl fakt, že toto období je mnohými 
učiteli neprávem opomíjeno. Zároveň jsme cítili, že jednou z příčin 
tohoto stavu je nedostatek zpracovaných didaktických textů k danému 
tématu. Proto jsme se rozhodli využít našich praktických 
pedagogických i publicistických zkušeností. Nabízíme učitelům 
náměty pro hodiny dějepisu, popřípadě základů společenských věd.  
Domníváme se, že jde o první metodickou publikaci svého druhu  u 
nás.
    Nechtěli jsme napsat novou výkladovou či popisnou učebnici, ale 
souhrn prakticky využitelných textů, které obsahují dobové prameny 
zasazené do historického kontextu, metodické náměty a komentáře, 
otázky a úkoly pro žáky, informace a praktické odkazy k dalšímu 
studiu pro učitele a v neposlední řadě rovněž přehled základní odborné 
literatury k tématu. Součástí knihy je přiložený CD- ROM, na kterém 
najdete řadu dalších textů, obrazových příloh a výukových prezentací 
tématicky členěných. Na některé z nich upozorňujeme přímo v textu.  
Seznam příloh zájemce najde na konci této příručky.



   Naší ambicí nebyl vyčerpávající popis údobí od konce 2. světové 
války do počátku 50. let, ale hlubší sondy do základních fenoménů 
těchto dramatických let (partyzánské hnutí, odsun Němců, zásahy 
KSČ do ekonomiky, politické procesy s odpůrci režimu, kolektivizace 
zemědělství, reflexe dobových událostí v poezii). Tragický rozměr té 
doby vykreslujeme na příkladech konkrétních lidských osudů.
   Zvláštní pozornost si zaslouží texty na CD věnované historii 
Vojenského obranného zpravodajství. V naší příručce k této instituci 
až na jednu poznámku a odkaz nemáme žádný metodický text. Tato 
instituce však jednoznačně hrála klíčovou roli při postupném získání 
absolutní moci ze strany KSČ již od roku 1945.  
   Zvláštní poděkování patří bývalému politickému vězni a 
dokumentaristovi ÚDV Adolfu Rázkovi a učiteli moderních dějin na 
Filosofické fakultě UJEP v Ústí nad Labem  Jaroslavu Rokoskému za 
napsání a poskytnutí textů. Jsou k dispozici na přiloženém CD 
v příslušných tématických okruzích..  
   Výsledná publikace vznikla s podporou grantu nadace Open Society 
Fund s využitím zázemí vzdělávací agentury Služba škole MB 
z Mladé Boleslavi.
    

Škole M B
Služba

  
                                                                     



Seznam příloh na CD k metodické příručce
Přes práh totality:

1. Přes práh totality -metodická příručka – elektronická verze 
knižní příručky

2. Přes práh totality – přílohy:

    Agrární strana:
1. Jaroslav Rokoský - Agrární strana a její osud po 2. svět. válce
2. Jaroslav Rokoský - T G  Masaryk a Antonín Švehla - studie

Babice:
1. Babice - odkazy na pořady  a dokumenty – hyperlinky
2. Jan Bula - dopisy na rozloučenou - 1952 
3. Adolf Rázek - Kněží - akce Pavel – průvodní text
4. Krajská bezpečnostní pětka Jihlava- zápisy
5. úryvek z knihy A.Plichty – Pravda o Babicích
6. Václav Havel – kolektivizace a Babice (úryvek z projevu, který 

zaslal v roce 1984 dramatik Václav Havel do Toulouse, kde mu 
tamní univerzita udělila čestný doktorát)

7. A. Rázek - Babice - ÚDV - sešit č. 6 
8. A. Rázek - Babice - nové poznatky – k sešitu č.6
9. Babice - text z Ústavu pro studium totalitních režimů 
10. Literatura k tématu Babice

     11. Luděk Navara – Mlynáři od Babic - pozvánka na uvedení 
       knihy

     12. Poslední foto Ladislava Malého
13. úmrtni_list Bohumíra Netoličky
14. Z kroniky pana Stehlíka

     15. Publicistika – Babice – články a rozhovory k tématu 
           Babice:

a/   Rozhovor s Ladislavem Brabencem -  odsouzený na 25 let
b/   Rozhovor s Pavlem Vítkem -soudcem, který spolupodepsal 
      rozsudky smrti v Jihlavě
c/    Babice - dokumentární rozhlasový seriál - tisková zpráva
d/    Případ Babice – shrnující přehled a fotografie



e/    Babice - článek k 49. výročí událostí v Babicích – 2000
f/     Jan Uhlíř - Rozhovor s Michalem Šimkem o soudním sporu s 
        bývalým vedoucím krajským tajemníkem KSČ z Jihlavy   
       Miroslavem Holzbauerem
g/     Babice a omluvy neomluvy komunistů za spáchané zločiny-
         komentář -Týden 
h/   Babice aneb konec komunismu v Olomouci - komentář –Týden
i/     Jihlavské listy - Michal Šimek versus Miroslav Holzbauer –
       články Petra Klukana
j/      Milan Hulík -  Příběhy české justice č. 24 - Otázka viny- Nový 
        Polygon

      Církev a stát po roce 1948:
1. Adolf Rázek  - Exkomunikační dekrety – průvodní text
2. Jiří Plachý - Spolupráce katolických kněží s Stb – text Ústavu 

pro studium totalitních režimů
3. ÚDV – Securitas imperii - sešit č. 11 - Jiří Plachý -

Rozpracování duchovních litoměřické diecéze Státní 
bezpečností; Václav Vaško - Arcibiskup Beran – symbol 
odporu proti komunismu; Jiří Plachý - Biskup Trochta v hodině 
velké zkoušky;

          Adolf Rázek - Exkomunikační dekrety
4. Peter Dinuš - Českobratrská církev evangelická v agenturním 

rozpracování Stb
5. Literatura k tématu Církev a stát po roce 1948

      Československo 1945 – 1954:
1. Pretotalitní Československo 1945 – 1948 - prezentace
2. Únor 1948 - prezentace
3. Mytologie února 1948 - prezentace
4. Československo po únoru 1948 - prezentace
5. Vladimír Bystrov - Únosy československých občanů do 

Sovětského svazu v letech 1945 – 1955 – kniha, vyd ÚDV, 
Praha 2003

6. Jan Masaryk - Úvahy o jeho smrti  - kniha, vyd. ÚDV, Praha  
2005

7. Literatura k tématu



  Číhošťský zázrak:
1. František Drašner - Číhošťský zázrak - úkázka  z knihy; vyd. 

Libri, Praha 2002
2. Jan Kalous - Zákulisí případu Číhošť, Instruktážní skupina  

StB v lednu1950, vyd. ÚDV. Praha 2001
3. Číhošť – článek – 50. výročí pohybu křížku - 1999
4.   Literatura k tématu

  Hory hostýnské - nesmiřitelní - protikomunistická odbojová
  skupina:

1. Dalila Bartková – Češková - Vyprávění protikoministické 
odbojářky a dopis na rozloučenou jejího milého – Vladimíra 
Rajnocha

2. Literatura k tématu

   Koubalova Lhota:
1. Václav Šroub - Koubalova Lhota – ohlédnutí a reflexe 

vyrovnání s jedním ze zločinů komunismu

   Mechanismus policejní a mocenské represe KSČ a politických
   procesů 50. let:

         Bezpečnost:
1. Adolf Rázek - Nebezpečná bezpečnost – průvodní text
2. František Hanzlík - Případ kpt. Adolf Püchler - svědectví 

agenta OBZ o nelegálním získávání financí zpravodajskou 
službou ministerstva vnitra v letech- 1946 – 1947

3. Jiří Plachý - Max Rostock - Válečný zločinec jako agent 
StB, vyd. ÚDV. 

       Praha 2002
4. Karel Kaplan- Stb o sobě - Karel Kaplan- Stb o sobě -

Výpověď    vyšetřovatele Bohumila Doubka, kniha, vyd. 
ÚDV, Praha 2002 

5. Prokop Tomek- Československé bezpečnostní složky proti 
rádiu Svobodná Evropa, kniha, vyd. ÚDV, Praha 2006

6. UDV - Securitas imperii - sešit č. 7 - UDV - Securitas 
imperii - sešit č. 7 - sborník k problematice bezpečnostních 
služeb, Praha 2001



7. ÚDV - Securitas imperii - sešit č. 14 - Broumovsko 1945., 
aktivity Stb, Lidové milice, Praha 2006

         Procesy:
1. Adolf Rázek - Organizace soudních procesů – průvodní 

text
2. Československá justice v letech 1948 – 1953
     v dokumentech - Díl I. 
       vyd. ÚDV, Praha 2003 
3. Československá justice v letech 1948 – 1953
     v dokumentech - Díl II.
     vyd. ÚDV, Praha 2004
4. Československá justice v letech 1948 - 1953 
     v dokumentech - Díl III.
       vyd. ÚDV, Praha 2004
5. Československá justice v letech 1948 – 1953
     v dokumentech – přílohy, vyd. ÚDV, Praha
6. Justiční omyly – prezentace
7. Milada Horáková – prezentace

            Jáchymov a uran:
1. Adolf Rázek – Uran – průvodní text
2. Prokop Tomek- Československý  uran  1945 – 1989, 

studie, vyd. ÚDV, Praha
3. Literatura

            Jáchymov a uran – fota:
1. Barbora - nejvýše položený tábor na Jáchymovsku
2. Bývalá vyšetřovna Stb v hotelu Lužice v Jáchymově
3. Důl Nikolaj – strojovna
4. Zbytek bývalého dolu Bratrství
5. Zbytek provozní budovy dolu Eduard

            Vězeňství:
1. Prokop Tomek - Dvě studie o vězeňství – vyd. ÚDV, 

Praha 2000
2. Tomáš Bursík - Ztratily jsme mnoho času ale ne sebe –

osudy politických vězeňkyň – vyd. ÚDV, Praha 2006



               Sportovci
1. Represe – prezentace

              Literatura

   Odsun Němců z Československa:
1. Benešovy dekrety – přehled všech dekretů z roku 1945 a texty 

dekretů týkajících se Němců a Maďarů 
     žijících v Československu – č. 5; 12; 16; 27; 28; 33; 71; 108
2. Česko - německá deklarace – 1995
3. Mnich– příběh jedné vesnice – projekt 
4. Tušť – příběh - doplňující text k metodickým poznámkám 
5. Tušť – přílohy

     Ploština:
1. Marie Pechancová - Ploština – její skuteční i neskuteční 

hrdinové – seminární práce, Gymnázium Lesní čtvrť, Zlín 2008
2. Fotografie hrobu Wernera Tuttera
3. Fotografie památníku na Ploštině
4. Fotografie novináře Luďka Navary

     Popravy v Československu:
1. Otaka Liška a kolektiv- Tresty smrti vykonané 
    v Československu v letech 1918 – 1989, vyd. ÚDV. Praha 2006
2. seznam popravených od 25. 2. 1948 do 6.7. 1962
3. Literatura

     Pracovní listy:
1. Karikatury - obrázky a pracovní listy
2. Texty z XX. stol. – přiřazování

     Proces Buchal  a spol:
1. Proces Buchal a spol. - přílohy ke studentským skriptům
2. Proces Buchal a spol. - obrazy ke studentským skriptům

     Světlana:
1. Adolf Rázek - Odbojová činnost řízená Stb – průvodní text



Uherské Hradiště:

    Vězni z Uherského Hradiště – svědectví:
1. Ladislav Dohnalík – rozhovor 
2. Ladislav Dohnalík –rozhovor - Týden
3. Pavel Hubačka – rozhovor
4. Pavel Hubačka - životní příběh

    Věznice v Uherském Hradišti – foto:
1. Foto - bývalí vězňové před svou věznicí
2. Foto - Uherské Hradiště - bývalá věznice
3. Foto – vězení

     Věznice v Uherském Hradišti - Ekumenická bohoslužba –
      27.8. 07 - bývalá vězeňská kaple - fota a texty:

1. Ekumenická bohoslužba – texty 
2. Fotografie zpravodajky Katolického týdeníku Lenky Fojtíkové 

z ekumenické bohoslužby konané v bývalé vězeňské kapli

      Literatura k tématu

Vojenské obranné zpravodajství - klíčová instituce pro převzetí 
moci komunisty:

1. Armádní kontrarozvědka v boji o poválečný charakter státu  
1945 – 1948 – průvodní text

2. Divizní generál Bedřich Reicin - životopis
3. František  Hanzlík - Vojenské obranné zpravodajství v zápase o 

politickou moc 1945 - 1950, kniha, vyd. ÚDV, Praha 2003
4. František Hanzlík - Podíl VOZ na ovládnutí ministerstva vnitra 

komunisty v roce 1945 - stať
5. Karel Vaš – Wikipedie - životopis
6.   Ladislav Kudrna - Vojenské obranné zpravodajství – vývoj, 
organizační struktury, personální obsazení – text z Ústavu pro 
studium totalitních režimů

      7.   Obranné zpravodajství – Wikipedie – souhrnný přehled
      8.    Zdeněk Vališ - Poznámky k dějinám 
             vojenské kontrarozvědky v letech 1948 – 56
      9.    Literatura



    Zemědělství a kolektivizace:
1. Adolf Rázek - Pronásledování zemědělců – souhrnný text
2. Akce Kluky -  zrušení nesprávného rozsudku proti bývalým 

zemědělcům z Mladoboleslavska – 1968 + archívní přílohy
3. Interpelace - rok 1947 – pracovní text k metodické příručce
4. Karel Jech - Vyhánění sedláků z půdy – ukázka z knihy
5. Karel Jech - Vyhánění sedláků z půdy – beseda nad knihou
6. Karel Jech - Vyhánění sedláků z půdy – recenze
7. Karel Jech – stručný životopis
8. Příběh a historie rodu Novotných z Borče – okr. Mladá Boleslav 

– záznamy Václava Novotného
9. Václav Havel - Říkali tomu kolektivizace (Z projevu, který 

zaslal spisovatel Václav Havel roku 1984 do Francie toulouské 
univerzitě, jež mu udělila čestný doktorát)

10. Literatura k tématu zemědělství a kolektivizace

   Železná opona:
1.     Adolf Rázek - Čím byla železná opona – průvodní text
2. Martin Pulec - Organizace a činnost ozbrojených pohraničních 
     složek; Seznamy osob  usmrcených na státních hranicích 
      1945–1989
3. Železná opona - tragédie - usmrcení elektrickým proudem –
     fotodokumentace   z vyšetřovacího protokolu ÚDV - prezentace
 4. Literatura k tématu

Železná opona – fota:
1. Památník Johanna Dicka - penzionovaný německý důstojník 

zastřelený příslušníky PS na bavorské straně hranic
2. Pohled z Rakouska přes dráty do zakázaného pásma - Novohrad. 

hory - 60. léta 20. stol.
3. Pohled z Rakouska přes dráty do zakázaného pásma -

Novohradské hory - 60. léta 20. stol.
4. Trasa bývalé železné opony na Chebsku
5. Trasa hraničního zátarasu - 60. léta 20. stol.
6. Trasa třístěnného zátarasu - 60. léta 20. stol.



Další přílohy:

Publicistika:
1. Antonín Sum
2. Arcibiskup Josef Macocha
3. Blahoslav Hrubý
4. Čestmír Šikola
5. Číhošťský zázrak
6. František Kriegel
7. Jan Babinec
8. Jan Beneš
9. Jan Kavan a komunisté
10. Jan Masaryk

     11. Josef Špaček - reformní komunista stalinistou
12.  Konfederace politických vězňů - rozhovor s Leo Žídkem
13.  KSČM
14.  Metodika výuky moderních dějin
15.  Milada Horáková
16.  Miroslav Grebeníček
17.  Politické procesy - ekumenické aspekty

     18.  Tábor Vojna  v Příbrami – muzeum
19.  Václav Vaško - vězeň nacismu i komunismu

     20.  Velitelé pražského povstání – německý i český - v jedné   
        cele v komunistickém lágru
21.   Vladimír Krajina

     22.   Vyrovnání s minulostí
 23.   Zátopkova ulice – unfair

Reflexe komunismu a bolševické revoluce:
Literatura (upozornění na reflexi osobností 1. Československé 
republiky):
1. Proč nejsem komunistou
Anketa Přítomnosti (odpovědi Karla a Josefa Čapka, Jaroslava 
Kalába, Josefa Kopty, Jaroslava Kříženeckého, Františka Langera, 
Ferdinanda Peroutky)
Lidové noviny, Praha 1990



2. Jan Slavík – Iluze a skutečnost
                     výbor publicistických prací předního českého historika 
20. století (1885 – 1978), vynikajícího znalce dějin Ruska a ruské 
bolševické revoluce, Academia, Praha 2000. 1. vyd.

Skauti a komunistický režim:  
1. Jiří Čejka- Za vše, co je ve mně dobrého, vděčím skautům -

úvaha
2. Jiří Zachariáš - Soudní proces s tzv. ilegálním ústředím Junáka 

aneb Karel Průcha a spol. 1952 – kniha, vyd. ÚDV, Praha 2005
3. Karel Lešanovský - Se štítem a na štítě, vyd. ÚDV, Praha  2000 

– upozornění na knihu o skautech v komunistickém režimu
4. Martin Lang - Případ Vladivoje Tomka (příspěvek k historii 

československého Junáka v období komunistického režimu), 
studentská práce, Arcibiskupské gymnázium Praha, roč 
2002/2003

5. Miroslav Kopt - Protikomunistický odboj 1948–1955 – pokus o 
sebereflexi

6. Radek Veselý - Skauti v historii naší vlasti – přednáška - 2009
    
Třetí odboj:

1. Eduard Stehlík (Vojenský historický ústav Praha) –
Charakteristika a hlavní směry třetího odboje – text vystoupení 
na semináři „Třetí – protikomunistický odboj“ konaném v úterý 
13. listopadu 2007 v Senátu Parlamentu České republiky 

2. Tomáš Bursík- Osud odbojové organizace Černý lev 777 –
kniha, vyd. Odbor archiv bezpečnostních složek ministerstva 
vnitra České republiky

3. Tomáš Bursík - Černý lev 777 – obálka

   Zákony a deklarace
1. Vseobecná deklarace lidskych práv OSN z roku 1948
2. Zákon č 231 z roku 1948 na ochranu lidově demokratické 

republiky
3. Zákon 247 z roku 1948 o táborech nucené práce
4. Zákon 165 na ochranu míru z roku 1950
5. Zákon č 198/ 1993 Sb. o protiprávnosti komunistického režimu a 

odporu vůči němu



Závěr
Neděláme si nárok na to, že naše práce je kompletní a vyčerpávající. 
Věnovali jsme se cíleně dějinným událostem celostátního významu, 
ale také těm méně známým z regionů. Šlo nám především o vybídnutí 
k dalšímu hlubšímu pátrání o době, která je zatím i přes svoji relativní 
časovou blízkost obestřena závojem (úmyslného?) zapomnění, 
opomíjení či mlčení.
Nechť je naše práce pro Vás pomocí a inspirací.
       
Medailony autorů:

Jana Pešatová (1960)
- studium na FF UP v Olomouci - historie a čeština
- po čtyřletém působení na ZŠ od roku 1992 učitelka na gymnáziu 

na Lesní čtvrti ve Zlíně 
- organizátorka dějepisných soutěží z regionální historie
- spolupráce s Muzeem JV Moravy a zlínským archívem na 

Klečůvce
- kontakt: jpesatova@seznam.cz

Michal Šimek (1961)
- studium na ETF UK Praha – teologie
- v době normalizace pracoval jako topič
- působil jako evangelický farář v Kyjově, Ústí nad Labem, 

Mšeně, v současnosti v Kovánci
- manažer vzdělávání v agentuře Služba škole MB v Mladé 

Boleslavi
- publicista – spoluautor rozhlasových dokumentů a článků o 

protinacistickém a protikomunistickém odboji (např. atentát na 
Heydricha či Babice)

- kontakt: simek@sskolemb.cz;  majkl.simek@seznam.cz  

  Zdeněk Brom (1964)
- absolvent PF v Českých Budějovicích (NŠ), učitelství 
waldorfské  pedagogiky (PF UK Praha - PF Ostravská univerzita –
Freie Hochschule Stuttgart Praha)



- působil: mostecká expozitura Archeologického ústavu v Praze, 
redakce zpravodajství Československého rozhlasu v v Českých 
Budějovicích (1990-1991)
- vyučoval: ZŠ Svobodná Písek, ZŠ Bavorovská Vodňany
- v současné době učí ZŠ Alešova Vodňany
- lektor dalšího vzdělávání učitelů
- spolurealizátor projektu UK Praha: Výchova ke vztahu ke 
kulturně historickému dědictví
- publikuje v nakladatelství RAABE, Kafomet, učitelském 
měsíčníku Učitelské listy, portálech Česká Škola, VUP Praha, s žáky 
připravil a publikoval informační brožuru Pravěkem Vodňanska
- kontakt: ZdenekBrom@seznam.cz

Radek Kotlaba (1967)
- absolvent UJEP v Ústí nad Labem (český jazyk - dějepis)
- vyučoval: 3. ZŠ Mladá Boleslav, Gymnázium Schola Ludus Ústí 

n./Lab.
- v současné době učí na Gymnáziu Palackého ul. Mladá Boleslav
- lektor dalšího vzdělání učitelů
- dlouhodobý zájem o regionální historii (člen Vlastivědné 

společnosti Mladoboleslavska)
- publikoval ve sbornících vydávaných Asociací učitelů dějepisu
- kontakt: radek.kotlaba@seznam.cz

Petr Šimíček (1971)
- studium na FF MU v Brně obor bohemistika – historie
- od roku 1994 středoškolský učitel na Gymnáziu Olgy Havlové 

v Ostravě-Porubě
- koordinátor projektů UNESCO v oblasti Dodržování lidských 

práv
- autor projektu „Československý lidově-demokratický režim 

v realitě 50. let“ a „Holocaust-selhání lidskosti“
- organizátor studentských středoškolských konferencí 

s tematikou moderních dějin
- publikoval ve sborníku Ostrava
- kontakt: pjotr-simanskij@post.cz



Kolektiv autorů

Jana Pešatová Michal Šimek  Zdeněk Brom 
Radek Kotlaba  Petr Šimíček   

  

PŘES PRÁH TOTALITY

METODICKÁ PŘÍRUČKA PRO VÝUKU  MODERNÍCH
ČESKOSLOVENSKÝCH A ČESKÝCH DĚJIN

PO DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLCE

Vydalo občanské sdružení  Služba škole MB v Mladé Boleslavi 
s podporou nadace Open Society Fund v Praze   

v roce 2009

Tisk STIPO Jílové u Děčína

Grafická úprava Spektro s.r.o. Jílové u Děčína

1. vydání



Nechtěli jsme napsat novou výkladovou či popisnou učebnici, ale 
souhrn prakticky využitelných textů, které obsahují dobové prameny 
zasazené do historického kontextu, metodické náměty a komentáře, 
otázky a úkoly pro žáky, informace a praktické odkazy k dalšímu 
studiu pro učitele a v neposlední řadě rovněž přehled základní odborné 
literatury k tématu. Součástí knihy je přiložený CD- ROM, na kterém 
najdete řadu dalších textů, obrazových příloh a výukových prezentací.
   Nemáte v rukou vyčerpávající popis údobí od konce 2. světové 
války do počátku 50. let, ale hlubší sondy do základních fenoménů 
těchto dramatických let (partyzánské hnutí, odsun Němců, zásahy 
KSČ do ekonomiky, politické procesy s odpůrci režimu, kolektivizace 
zemědělství, reflexe dobových událostí v poezii na příkladu 
konkrétních lidských osudů). Tragický rozměr té doby vykreslujeme 
na příkladech konkrétních lidských osudů.
   Výsledná publikace vznikla s podporou grantu nadace Open Society 
Fund s využitím zázemí vzdělávací agentury Služba škole MB 
z Mladé Boleslavi.        

    

Škole M B
Služba

   
                                                                     
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   


